
COMUNE DI CARTURA
PROVINCIA DI PADOVA

SETTORE TECNICO

DETERMINAZIONE NR. 157 DEL 02/08/2023

OGGETTO:

SERVIZI DI NATURA TECNICA AFFERENTI AL PROGETTO "IMPIANTI SPORTIVI DI VIALE DEI 
GIARDINI – RIQUALIFICAZIONE AREE VERDI, IMPIANTO DI IRRIGAZIONE E RIFACIMENTO 
MANTO ERBOSO CAMPI SPORTIVI " - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE CON L'ING. 
CHRISTIAN VOLTAN PER IL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO



Data 02/08/2023

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

IL 
RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE (art. 147 bis, c. 1, D. Lgs. n. 267/2000) :

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



IL RESPONSABILE DEL SETTORE III -- UFFICIO TECNICO

Visti:

- il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31 gennaio 2023 e successive 

modificazioni ed integrazioni ;

- il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22 

marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il P.I.A.O. 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28 marzo 2023 e successive 

modificazioni ed integrazioni;

- il P.E.G. 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 28 marzo 2023 e successiva modificazione 

ed integrazione;

Richiamato il decreto del Sindaco n. 03 del 31/03/2023 con cui sono state prorogate al sottoscritto le funzioni di re-

sponsabile del settore III Ufficio Tecnico; 

Preso atto dell’intenzione da parte dell’Amministrazione Comunale di provvedere all’esecuzione di interventi di ri-

qualificazione degli impianti sportivi comunali, per i quali intende presentare domanda di finanziamento all’Istituto

per il Credito Sportivo, nell’ambito del BANDO SPORT E CULTURA ANNO 2023;

Precisato  che tale opera, denominata “IMPIANTI SPORTIVI DI VIALE DEI GIARDINI – RIQUALIFICAZIONE

AREE VERDI, IMPIANTO DI IRRIGAZIONE E RIFACIMENTO MANTO ERBOSO CAMPI SPORTIVI ”, è stata

inserita  nella  “NOTA DI  AGGIORNAMENTO al  DOCUMENTO UNICO DI  PROGRAMMAZIONE 2023/2025”

approvata con delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 26 aprile 2023;

Riscontrata la  necessità  di  dover  provvedere  alla  designazione  di  un  operatore  economico  esterno  cui  affidare

l'incarico di  natura tecnica di  progettazione, rimandando a successivo incarico nel caso di  avvenuto finanziamento

dell’opera l’incarico per  coordinamento sicurezza, direzione lavori, contabilità e CRE dell'opera, stante l'impossibilità

per il personale in organico di svolgere le funzioni d’istituto, nonché di effettuare correttamente e compiutamente le

prestazioni professionali richieste e le relative attività tecnico-amministrative ad esse connesse; 

Considerato che per la straordinarietà e complessità della prestazione prospettata, si rende necessario ricorrere ad una

collaborazione libero professionale avente i requisiti richiesti in relazione alla natura dell’incarico da affidare; 

Atteso  che,  per  procedere  con  la  valutazione  della  convenienza  del  prezzo  in  rapporto  alle  capacità  tecniche  e

professionali  del  servizio  richiesto,  nonché  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di  libera  concorrenza,  non

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, il responsabile del procedimento ha provveduto a:

� fissare  ai  sensi  del  D.M. 143/2013 in  Euro 13.168,25 il  valore complessivo del servizio di  progettazione,

direzione lavori e coordinamento sicurezza dell'opera in oggetto;

� predisporre il disciplinare tecnico prestazionale atto a regolare lo svolgimento dell’incarico professionale;

Dato atto che:

� l’espletamento del servizio può svolgersi mediante procedura semplificata dell'affidamento diretto rientrando

l’importo stimato dello stesso, nei limiti del valore di € 140.000,00  (art. 50,  lett. b del D.Lgs n. 36/2023);

� trattandosi di servizio complessico il cui importo stimato risulta superiore ad € 5.000 è necessario far ricorso al

MePA o ad altri mercati elettronici così come stabilito dall’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006; 

� in MePA è presente la categoria denominata “Servizi professionali architettonici e affini” in grado di fornire il

servizio in parola;

� si è proceduto ad acquisire agli atti un preventivo dell’operatore economico ing. Christian Voltan con sede in

Conselve (PD), Piazza dei Bersaglieri n. 5, in possesso dei requisiti tecnici e professionali necessari a fornire il

servizio,  la  quale  ha  presentato  preventivo/offerta  per  un  importo  di  €12.053,60  comprensivo  del  4%  di

CNPAIA pari a € 380,00 ed IVA al 22% pari a € 2.173,60  così dettagliato:

◦ Progettazione € 4.821,44

◦ Direzione lavori e cre € 4.821,44

◦ Coordinamento per la sicurezza € 2.410,72

Valutata la congruità dei prezzi offerti e ritenuto pertanto di avviare una “Richiesta di Offerta ad unico fornitore” trami-

te il MePA all’operatore economico  ing. Christian Voltan con sede in Conselve (PD), Piazza dei Bersaglieri n. 5, per

l’affidamento del servizio in parola ;



Ritenuto, in questa fase, trattandosi di progettazione ai fini della sola richiesta di finanziamento, di affidare e impegna-

re il solo servizio relativo alla progettazione esecutiva, rimandando a successivo atto gli ulteriori eventuali incarichi in

caso di finanziamento dell’opera stessa

Acquisiti:

� il CUP dell’opera n. H22H2300310004

�  il CIG relativo a presente servizio n. Z223C031BD ; 

Verificata la regolarità contributiva dell’operatore economico come da certificato Inarcassa acquisito agli atti; 

Dichiarato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente Codice

di Comportamento Integrativo del Comune di Cartura del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione,

non sussiste in capo al sottoscritto Responsabile del Procedimento alcuna situazione di conflitto di interessi,

anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione;

Attestata la propria competenza ai sensi dell’art. 107, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n°267;

Visti:

• lo Statuto Comunale;

• l’art.183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• il D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i.(Codice dei contratti pubblici);

• le linee guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, emanate dall'A.N.A.C.,

• il Regolamento di Contabilità;

• il Regolamento sulla disciplina dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 4 

del 07/03/2013;

• l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”;

• la L. n. 190/2012, recante: «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione»;

• il D.Lgs. n. 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»;

D E T E R M I N A

1) di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di procedere a contrattare  ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 e dell’art. 17 comma 2

del  D.Lgs  36/2023,  per  il  lavoro  sopra  meglio  descritto  ed  individuato,  mediante  procedura  semplificata

dell'affidamento diretto  ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. A del D.Lgs 36/2023,   con ricorso al MePA attraverso la

procedura di “Richiesta di Offerta ad unico fornitore” all’operatore economico Arch. Christian Voltan  precisando che:

� il fine e l'oggetto che con il contratto si intendono perseguire sono evidenziati nella premessa del presente 

provvedimento;

� forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs.  n. 36/2023, trattandosi di

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale,

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di

recapito  certificato  qualificato  ai  sensi  del  regolamento  UE  n.  910/2014  del  Parlamento  europeo  e  del

Consiglio del 23 luglio 2014;

� la scelta del contraente avviene mediante il sistema esplicitato in narrativa;

� le clausole negoziali essenziali sono fissate dal disciplinare tecnico-professionale e inoltre:

◦ non è consentito il rinnovo del presente contratto;

◦ l'operatore economico si assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della

legge 13 agosto 2010, n. 136;

3) di impegnare la spesa complessiva di € 4.821,44, OP e IVA 22% incluse, a favore del suddetto operatore economico,

con imputazione contabile al  Capitolo 419-1   del Bilancio di Previsione Finanziario 2023 – 2025 esercizio 2023, così

come meglio specificato di seguito:



Importo

netto (€)
OP (€) IVA (€) Importo (€) Miss. Prog. Tit.

Bilancio  di

riferimento
Cap.

Impegno

di

riferimen

to

3.800,00 152,00 869,44 4.821,44 6 1 2
2023/2025

anno 2023
419-1 -

                                          

Soggetto creditore Ing. Christian Voltan

Sede legale Conselve (PD), Piazza dei Bersaglieri 5

C.F. VLTCRS **********

P.IVA 03876210281

CIG Z223C031BD 

4) di dare atto che la spesa è finanziata con fondi propri;

5) di dare atto  di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di

cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del TUEL;

6) di dare atto, infine, che in sede di aggiudicazione definitiva del servizio in oggetto, si darà corso con il soggetto

aggiudicatario  all’assolvimento degli  obblighi  di  cui  alla  Legge  13/08/2010,  n.  136 e  successive modificazioni  ed

integrazioni,  con  particolare  riguardo  a  quanto  disposto  all’art.  3  “Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  della  legge

medesima; 

7) di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di convenienza che

impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo al Rup sia

in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;

8) di dare atto che Responsabile di procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 della L. n. 241/1990 e s.m.i.

è l’arch. Giuliano Sinigaglia che dichiara la correttezza e completezza istruttoria del presente atto; 

9) di dare atto inoltre che la presente determinazione:

- viene trasmessa agli uffici finanziari dell’Ente per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria;

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni e verrà pubblicato nella sezione

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino del-

la disciplina degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni;

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale

                                                            dott. arch Giuliano Sinigaglia


		2023-08-02T15:04:18+0200
	Giuliano Sinigaglia




